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голема, зелена, кисел, 

мрзлив, храбар 

Стаклен, градски, 

шумски, волнен 

трет, двоен, 

четворен, 

седми 
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Карактеристики 

на епска песна 
Карактеристики 

на лирска песна 

 
Заеднички 

карактеристики 
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1) Јас читам сега. 

2) Јас читав вчера. 

  3) Јас ќе читам утре. 
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ПЕТТОРЕД 

 

 

1. 

 

2. 
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 УЧИЛИШТЕ 

 СПОРТСКИ ЦЕНТАР 

ДОМ НА КУЛТУРА 

 ПАРК 

ШЕТА

ЛИШТ

Е 

 КЛУПИ 

ШЕТАЛИШТЕ 

БОЛНИЦА 

БИБЛИОТЕКА 

САЛА ЗА СПОРТ И 

РЕКРЕАЦИЈА 



202 
 



203 
 

Дискусија: 

 Што побарале децата од 

инжинерот? 

 Зошто им е потребен 

паркот?  

 Објанете ги стиховите:  

„Проектирај парк со дрвца 

млади, има кај нас кој да 

сади“ 

 

 

 
 Каква е молбата на 

децата до инжинерот? 
 

 На кој начин децата ги 

искажале своите желби 

до инжинерот? 
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Обиди се да одговориш на следните прашања: 

 Што е писмо? 

 Како изгледа едно писмо? 

 Како правилно се пишува писмо? 

 Од каде знае поштарот кому да го однесе 

писмото? 

 

Да се 

потсетиме: 

Писмо се пишува кога се обраќаме до некоја личност или 

до некоја институција, организација и сл. Писмото може да 

биде приватно или службено. 

Секое напишано писмо се става во плик. Во горниот десен 

агол од предната страна се лепи поштенска марка, а на 

средината од пликот се пишува името, презимето и 

адресата на примателот. На задната страна на пликот се 

пишува името, презимето и адресата на испраќачот. 
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Потсети се: 

Како се започнува писмо?  

Што се пишува во писмото?  

Што треба да се напише на крајот 

од писмото? 

 

Запомни: 

Постојат неколку правила за пишување 

писма. 

- Наслов –до кого, 

- Вовед –кажи нешто за себе, претстави се . 

- Главен дел – кажи нешто за местото каде 

живееш …  

- Завршен дел – упати поздрави. 
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Задача за дома 

Опишете го своето омилено место за игра во општината 

во која живеете.  

- Каде се наоѓа? Што има во него?  

- Кога најчесто го посетувате?  

- Зошто ви е омилено?  

 

 

Врз основа на сликите кои ги замисли и врз основа на зборовите запишани на 

таблата, состави писмо во кое му се обраќаш на инжинерот/градежникот.  

Замисли дека комуницираш лично со него.  

Во писмото напиши ги сите свои замисли и желби за тоа како треба да изгледа 

местото во кое сакаш да живееш, се што треба и би сакале да има во него?  
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Разгледај, размисли, одговори: 

Што е прикажано на овие илустрации? 

За која претстава станува збор? 

Кој лик го препозна? 

Што може да ни кажеш за него? 

 

 

 

Да поразговараме 

 Каде се одвива дејството?  

 Што може да кажете за првата сцена? 

 Што се случува понатаму? 

 Кои ликови се среќаваат? Кој ги толкува ликовите во претсавата? 

 Што може да кажете за музиката, каква е таа на почетокот од 

претставата/филмот? 

 Што воочивте, каква е музиката додека ликовите говорат? 

 Во кои делови од претставата таа е најзастепена? 

 Што уште може да забележите? 

 Какви чуства предизвика музиката кај вас? На што ве поттикна? 

 Што ви остави најголем впечаток? 

 

Човекот кој 

пишува музика, 

создава музички 

дела го викаме 

КОМОЗИТОР 

Размисли 

Што би го прашал/а комозиторот кој ја 

пишувал/компонирал музиката за претставата? 

https://www.youtube.com/watch?v=ZJ1WuKPPOgo&t=617s
https://www.youtube.com/watch?v=KMznycUKYjc
https://www.youtube.com/watch?v=iARyZfu8j6I
https://www.youtube.com/watch?v=qCsvH2wL53I&t=17s
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Одгатни ја следната гатанката: 

Копче има капут не е, 

прозор има куќа не е. 

Штом го стиснеш копчето 

ќе добиеш жива сика. 

 

Да поразговараме: 

Кога последен пат сте гледале телевизија? Што било тоа? 

Кои телевизиски емисии се наменети за деца? Кои од нив ги гледате?  

Што ви се допаѓа во нив? 

Набројте неколку телевизиски емисии за деца? 

 

Согледувања од емитување без звук:             Согледувања од емитување со звук:              
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Предлози: 

https://www.youtube.com/watch?v=KXO1LgT-SaA  - 5+Фамилија 

https://www.youtube.com/watch?v=CfZyKNtl4WU – Дајте музика 

http://play.mrt.com.mk/play/3032 -Бонтон 

 

 

Дали изборот на музиката треба да влијае во 

изборот на емисија која ќе се следи? 

 

https://www.youtube.com/watch?v=KXO1LgT-SaA
https://www.youtube.com/watch?v=CfZyKNtl4WU
http://play.mrt.com.mk/play/3032
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- Запишете го насловот 

на  гледаната емисија 

за деца. 

- Во ѕвездите запишете 

ги своите аргументи 

кои ги имате во врска 

со ставот на вашето 

другарче по однос на 

прашањето. 

- Запишете ја вашата 

желба (порака) во 

врска со ставот на 

другарчето. 
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VELIGDENSKA PESNA          
 

Beli jajca baba vari, 

pa gi boi, pa gi {ara, 

pa gi redi, pa me bara: 

„Odberi si milo moe, 

najubavoto e tvoe“, 

pa po obrav~e me gali, 

da sme sre}ni, da sme zdravi! 

  

I jas boev, {arav sama 

za baba, za tato, za mama - 

praznik dojde, golem den, 

den za radost - Veligden! 
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VELIGDENSKA RASPRAVIJA 
 
Vesna: Lele, lele, {to da vi ka`am... Brat mi Vasko i dvorot i gradinata ni gi napravi - 
farma! Dedo mi mu kupil koko{ki i toj sega saka da pravi - farma... Ene go , vezden po niv 
odi i ~eka jajca da mu snesat. A mama i baba sal ~istat i metat, od niv, kutrite, - "jaka 
tresat"... 
Babata i majkata: Vasko, ~edo , zar saka{ da padneme vo agonija? Ako prodol`i{ vaka so 
`ivinkive, dvorot }e ni stane deponija... 
Vasko: Ako stane toa - va{a }e bide vinata! Zo{to samo vam vi pre~i `ivinata!? Znaete: 
Veligden e na pragot... A vam i~ ne vi e dragotokmu od moive koko{ki da vapcate jajca 
ekolo{ki! 
Aj zamisli si samo: jajce prirodno iznoseno, li~no pred mene sneseno, a - od tebe vapsano! 
Majkata: Jajce kako jajce - site, sine, se isti! 

https://encrypted-tbn1.google.com/images?q=tbn:ANd9GcSft2zhbYW_jveOAn19MM13TSIgWL-LN2Wiq9a_NTle1UjKd1IP
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Vasko: Taka mislat samo onie, mamo, {to ne se ekologisti! 

Vesna: I dedo mi ja poddr`a na brat mi "stranata": 

Dedoto: Ne e ba{ taka, snao,  - se zavisi od hranata... Na{ive koko{ki se hranat 
ekolo{ki! ^ista voda pijat, spijat na ~isto... Jajce od farma i od na{ive koko{ki, da 
prosti{ - ne e isto...Poinakvo e duri i koga se vapsuva, pa ne znam zo{to tolku se 
jadosuva{? 
Babata: Otsekoga{ si takov, u~itele vo penzija... Ti nema ramen vo krevawe tenzija! Zar ne 
gleda{ kade koko{kite ti {etaat? Po se {to e poseano- kolvaat i pretaat! Ne ostana ni 
kromit~e, ni cve}e ni praz! Ako ne gi "mavne{", }e gi sredam jas! Tri nedeli gi "dvorite", 
a ni jajce ne snele. Vedna{ da gi nosite od kade ste gi zele! 
Vesna: Dedo prvpat, ~inam se najde vo "ka{a" 

Dedoto: A jajca za Veligden, od kade da ve pra{am? 

Majkata: Toa si e ~oveku. samo gri`a na{a... Tri tabli }e kupam, a vie dvajca - od va{ite 
koko{ki da si ~ekate jajca! No, kako {to gledam, sal perduvi tresat... Do idniot Veligden, 
mo`e i da snesat... 
Vesna: Brat mi i dedo po priroda si se voobrazeni, ama tri dena pred Veligden - si ostanaa 
porazeni! 
 
Kiro Donev 

- 

- 

- 
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Помеѓу зборовите и 
делата, долг е патот.  
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Убавото зборување убаво зборува за нас. 

Каква рака ќе дадете, таква и ќе добиете. 
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Тие коишто знат, прават. Тие кои што 

разбираат, подучуваат. 
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детство пролет природа 
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Внимателно причитај го известувањето, размисли и 
одговори на прашањето:  

Зошто по две недели од објавата, немало заинтересирани 
да се јават во училиштето? 

 

Почитувани, 
Во учебна 2020-2021 година училишниот педагог ќе 
организира едукативна работилница на тема: Како 
да ја надминеме стресната ситуација предизвикана 
од пандемијата.  

Со почит,  

Управата на училиштето. 
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Напишете известување во кое треба да 
внимавате на правилното користење на 
стандардниот македонски јазик, 
правописните правила во комуникацијата 
и одговор на прашањата:  

 КОЈ?   ШТО?   КОГА?   КАДЕ?   ЗОШТО? 
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Задача за дома 

Пронајдете и прочитајте 

неколку известувања 

преку интернет или во 

дневниот печат и 

споредете ги со 

известувањата кои вие ги 

пишувавте.  
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Да се потсетиме: 

Известување е давање куси, прецизни и точни информации за некој настан.  

Во училиштето можеме да известуваме за некој настан, посета, изведен излет, екскурзија 

и сл. Обично известувањата содржат точен датум, време и место на настанот, учесници, 

краток опис и завршување на настанот. 

Бура на идеи  

Набројте на кои сѐ настани сте 

учествувале или настани кои се 

случиле изминатиот период. 
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Работа во групи 

Замислете дека сте новинари кои добиле задача да подготват известување за 

настани кои се случиле во изминатиот период.  

Внимавајте на следните податоци: 

- каде и кога се одржува настанот, 

- која е причината за настанот, 

- кој учествува во него, 

- како се одвива и 

- кога и како завршува. 

 

 

 

 

Од вашите известувања составете книга 

на паралелката за настани кои се случиле 

изминатиот период.  
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Размисли и одговори: 

1. Колку ви беше лесна, односно тешка задачата на која 

работевте? 

2. Што ви беше најтешко при пишување на известувањето? 

3. Како соработувавте во групите? 

4. Каква беше вашата улога како новинар, на што најмногу 

внимававте? 

5. Што ново научивте?  

 

Што е тоа 

драмски текст? Што е тоа сцена? 

        Костими? 
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Театарска 

претстава? 

 
Разговорот помеѓу два или повеќе лика и дејствието кое се одвива во определено време и 
место се нарекува драмски текст. Тој може изразно да се чита или да се изведе на сцена. 
 
Сцена е просторот во кој се одигрува театарската претсава. 
 
Изведбата на драмскиот текст на сцена во театар се вика театарска претстава. 
 
За нејзино успешно изведување на сцената одговорни се: 
Режисерот кој ги организира сите подготовки во врска со изведбата на драмскиот текст на 
сцената, дава идеи за подготовка на просторот, ги одбира актерите, дава упатства за 
нивната игра на сцената. 
Сценографот кој се грижи за изгледот на сцената. 
Костимографот кој ја подготвува облеката во која ќе настапат актерите и 
Актерите кои ги толкуваат ликовите и го претвораат пишаниот текст во жив говор. 
 

 личност  А 
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 личност  Б 

 

За оваа игра потребни се двајца играчи.  

Тие се договараат кој ќе биде личност А, а кој личност Б. 

Лицето А треба да му каже на лицето Б еден настан или случка од неговиот живот.  

Лицето Б треба да слуша внимателно и потоа да ја повтори истата приказна што е 

можно поверно кажувајќи ја во прво лице. Тој треба да ги репродуцира не само 

зборовите, туку и начинот на изразување, чувствата, гестовите и изразите на лицето 

на неговиот другар/соиграч.  

Доколку не се сеќава на сите детали од приказната, подобро е да импровизира 

отколку да побара помош од лицето А. 

Потоа улогите се заменуваат лицето А станува лице Б. 
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 личност  А 
 личност  Б 

 

Играта продолжува со нови задачи.  

Играчот Б треба да ја збогати приказната кој ја слушнал но со замислени детали, 

да измисли поинаква завршница на настанот/случката. При тоа тој треба да 

користи што повеќе епитети, споредби, хипербола…, да вклучи што повеќе 

компаративи и суперлативи на придавки во приказната, да ја прераскаже 

приказната во некое друго време итн. 
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Играта продолжува со нови задачи.  

Секој играч ја раскажува туѓата приказна во групата но како да му се случила нему, 

внесувајќи свои изрази, чувства, гестови на лицето. На тој начин ученикот создава нов лик . 

 

 

Што ви се допадна во играта и зошто? 

Што не ви допадна и зошто? 

Како се чувствувте во улога на личност А а 

како во улога на личност Б? 

Која улога повеќе ви се допадна и зошто? 
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 Организирајте посета на една 

театарска претстава  или 

 

 Проследете некоја снимена 

театарска претстава.  

 

https://www.youtube.com/watch?v=yIV2iopGUQk&t=753s – 

Алиса во земјата на чудата, според романот на Луис Керол, 

Театар за деца и младинци, Скопје. 

https://www.youtube.com/watch?v=NvS29PhcDaE – Пинокио, 

според текст на Карло Клоди, Театар Куманово 

https://www.youtube.com/watch?v=ek0REDGgBCk  - Мачорот 

во чизми, бајка – театар „Војдан Чернодрински“, Прилеп 

https://www.puppet.com.mk/pretstavi/machorot-vo-chizmi 

дел од репертоарот на Театар за деца и младинци, Скопје 

 

 

Која претстава следевте? 

Со кои ликови се запознавте? 

Каде се одвиваше дејството? 

Опиши ја сцената? 
 

Долколку сте имале можност да 

посетите театарска претстава во 

театар и да проследите снимена 

театарска претстава, направете 

https://www.youtube.com/watch?v=yIV2iopGUQk&t=753s
https://www.youtube.com/watch?v=NvS29PhcDaE
https://www.youtube.com/watch?v=ek0REDGgBCk
https://www.puppet.com.mk/pretstavi/machorot-vo-chizmi
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На кој начин едно прозно дело може да 

се прилагоди во драмски текст? 

 

 

За да може едно прозно дело да биде прикажано како драма, односно претстава 

се прилагодува на тој начин што од ликовите се создаваат улоги и еден кој ќе биде 

наратор, односно раскажувач на настанот. 

 

Бидете креативни! 

Работете во групи 

Направете избор од неколку текстови. 

Внимателно прочитајте го и прилагодете го за читање по улоги. 

Организирајте мала театарска претстава, оживејте ги ликовите. 

Публиката нека го каже својот коментар. 
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Усното и писменото изразување се заемно поврзани. 

Затоа потребно е да зборуваме/пишуваме постапно, по одреден ред 

на изложување на фактите, хронолошки подредувајќи ги настаните. 

 

Во литературата може 

да сретнете текстови со 

уметничка и науно- 

популарна содржина 

 

 

 

 

 

 

 

 

Научните текстови се насочени кон презентирање 

на научни факти и популаризирање на науката, 

личности и дела на научници.  

Тие се карактеризираат со точност и јасна 

презентација на материјата. Во нив се забележува 

отсуство на емотивна презентација. 

 

Текстовите со уметничка содржина се 
карактеризираат со сликовитост и 
изразност. Тие ја активираат фантазијата 
што се постигнува со широка употреба на 
стилски фигури. Во нив може да се 
употребуваат дијалектизми и архаизми. 
 
Во уметничка литература спаѓаат 
литературни творби, од народното 
творештво до авторски дела: романи, 
раскази, драми, песни и итн. 

 

Научно-популарните текстови наместо 

механичко пренесување на фактите, се 

карактеризираат со јазик што е поразбирлив за 

читателот или слушателот.  

Наместо научни факти во раскажувањето, 

авторот на научно- популарните текстови 

користи и изразни средства, широко присутни 

во уметничките дела. 
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Врз основа на сликата, дискутирајте 

за вашите сознанија кои ги имате во 

врска со Сончевиот систем. 

Во табелата ЗСН запишете се што знаете за 

сонцето и сончевиот систем, што би сакале 

да дознаете/научите а потоа и што научивте. 

Насоки за работа: 

- прочитајте го текстот тивко, обрнувајќи внимание на новите податоци и     

непознатите зборови, 

- поделете го текстот на помали целини, 

- дискутирајте за секоја целина од текстот, 

- поставувајте прашања во врска со текстот, 

-  во табелата ЗСН внесете ги новите податоци ги дознавте. 
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Внимателно прочитај го 

текстот а потоа одговори на 

прашањата. 

Одговарајќи ги прашањата во триаголниците, потсетете 

се на текстот кој претходно го работевте. 

 

Што дозна на 

почетокот од 

текстот? 

Што откри во текот на 

читањето? 

Кои прашања си 
ги поставуваше 
додека читаше? 
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Што претпоставуваш дека ќе 
се случи во блиска иднина? 

 

Во списанија, енциклопедии, интернет страни и други извори, побарајте и 

прочитајте сè што ве интересира за сонцето и сончевиот систем. Новите 

сознанија споредете ги со оние кои веќе ги имате.  

Дали ви се случило да посакате да напишете некој текст 

што ќе биде ваше дело? 

Сега имате можност да напишете еден таков текст на 

кој вие ќе му го напишете главниот и завршен дел. 

Наставникот/наставничката ќе ви го 

прочитаат само воведниот дел од текстот. 

 

Препуштете се на фантазијата, а настаните 

пишувајте ги онака како што ги замислувате. 

Внимавај! 

 Сам/а одреди дали каратерот на содржината ќе биде авантура, хумор и 

сл. 

 Изразувај се со целосни, јасни и логично поврзани реченици.  

 Не го менувај глаголското време. 

 Внимавај на интерпункциските знаци. 

 Користи описи, ставови, чувства, мислења. 
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- 

- 

- 

- 

- 

- 

Откако писмено ќе раскажеш прочитај го главниот 

дел од твојот расказ пред другарот со кој си во 

тандем. Тој врз основа на слушнатото, треба да 

претпостави каков крај си му дал на расказот. 

Потоа продолжи со читање за да се потврди или 

отфрли неговата претпоставка. 

Променете ги улогите. Тој чита ти претпоставуваш! 

 

Прочитај го внимателно расказот 

„Телефон“. Ќе забележиш дека 

овој расказ не е завршен. Твоја 

задача е да размислиш со кого бил 

воден разговорот и како треба да 

продолжи. 
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Откако писмено ќе раскажеш прочитај го твојот расказ 

пред другарчињата и наставничката/наставникот. 

 Досега на часовите по македонски јазик зедно со 

наставничката/наставникот сте обработиле голем број 

текстови.  

 Одберете текст кој ви оставил најголем впечаток. Тоа 

може да е басна, народна приказна, драмски текст или 

расказ.  

 Откако ќе се определиш кој текст ќе го прераскажуваш, 

потсети се на хронолошкиот ред на настаните и на 

пораката од текстот Тоа ќе ти помогне успешно да го 

прераскажеш.  

 Можеби ќе посакаш крајот на текстот да има 

неочекуван пресврт на дејството за кое се раскажува.  

 Размисли за поинаков крај. На тој начин текстот кој го 

прераскажуваш ќе биде поинтересен за читателите или 

за слушателите. 
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Прочитајте го расказот „Кифа Кејзана“ 

Определете ги ликовите. 

Додека го читате обрнете внимание на постапките 

на ликовите. 

Направете план за содржината на расказот. 

 

Размисли и одговори: 

 Кој е главен лик во расказот? 

 Како ја оценуваш постапката на братот? 

 Како би постапил ти? 

 Како сакаш да заврши приказната? 

 

Обиди се да го прераскажеш 

расказот, но со поинаква завршница.  

Размисли за поинаков крај.  

На тој начин текстот кој го 

прераскажуваш ќе биде поинтересен 

за читателите или за слушателите 
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- 

- 

- 

- 

Внимавај! 

 Не заборавај да се придржуваш до правилата за прераскажување. 

 Имај предвид дека воведниот и главниот дел од текстот веќе ти се дадени. 

 Твоја задача е да промениш дел од главниот тек на настаните и во целост 

да го измениш завршниот дел од расказот. Така твојот текст ќе биде 

поинаков и покреативен. 

Откако писмено ќе прераскажеш менувајќи го крајот на 

расказот, прочитај го твојот состав пред другарчињата и 

наставничката/наставникот. 
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